peditat, quo viscera naturalia obstructa intemperie calida & sicca laborent.

Si vero Morbi symptomata, & pars affecta recte perpendantur, causam hujus mali proximam esse ventriculum, debilem, relaxatum & male coquentem; non lienem alimentum ventriculo suggerentem vitiosum, facile erit ostendere, 10. Quia lien non sanguificat, nec ventriculi est promptuarium, uti alibi ostensum est. 20. Si tale fuisset adeptus officium, ventriculo, cæterisque partibus accusatis alimentum suppeditare nequeat, quia vasa omnia quæ cum ventriculo communionem habere videntur, venæ scilicet, præsertim decantatum illud *vas breve*, non à liene ad ventriculum tendunt, sed è contra à ventriculo versus lienem spectant; uti Valvularum situs, sanguinis a ventriculo refluxum versus lienem facile admittebat, non è contra, manifeste docebit. A vitioso itaque nutrimento a liene communicato ventriculi officia non deturbantur: Nec eo nomine mali hujus causa judicari debuit Lien.

Affectionis hujus neque causam haberi lienem posse judicamus, si revera

illud alterum quod effingitur officium fit adeptus: nempe si ad usum stomachi, succum melancholicum a sanguine separet. Quia si talis in sano corpore naturaliter inveniatur humor: quærere tamen licet ad quem finem talis in ventriculum effunderetur succus; nihil temere evenisse putandum est. Vel in ventriculum tanquam excrementum effunditur, vel ut aliquod illi communicetur bonum, vel ad propriam nutritionem, aut ad usum publicum, ad concoctionem facilitandam utile. Non ut excrementum in ventriculum deponitur: per venas fieri nequit, cum ut dictum est, valvulæ omnem a liene transmissionem denegant, neque vas aliud excretorium illi peculiare conceditur, quo in ventriculum, aut in aliam aliquam partem hoc deponat excrementum; ergo non separat melancholicum succum sub excrementi notione. Neque 2o. ut aliquod ventriculo præstet officium: Illo non nutritur, omniaque sine illo recte sua peragit officia. Ingestos comminuit cibos, benè coquit, neque deficit appetitus. Imo è contra si casu talis in ventriculo succus hospitatur
acidus,

acidus, appetitus statim dejicitur, digestio depravatur, rursus nauseat acidi, fermentatio perpetua flatus ac vapores excitat, uti infra monstrabitur. Non itaque ad usum publicum in ventriculum a liene transmittitur succus iste.

Quod ad viscerum obstructions attingit, neque hasce affectionis hypochondriacæ causas fuisse primarias judicamus. Obstructions vel in vasibus, vel in parenchymatum poris fiunt, unde humores libere percurrere nequeant; hinc si succi alimentaris impediatur distributio, contabescunt partes: si humor excrementitius in parte aliqua retineatur, intumescit, & inflammatio forsan & abscessus, aut, si frigidi fuerint humores, scirrhus sequetur, vomitiones acidæ, eructationes, murmura, mœstitiæ, vanæ imaginationes, convulsiones, respiratio difficilis &c. raro aut nunquam inflammationis in hepate aut liene, multo minus non distributi alimenti sunt effectus.

Qui a partium naturalium intemperie hujus mali originem qua siverunt; partiali duntaxat contenti, immediatâ illius non invenerunt causam; omnis

autobono

F 4

enim

enim hepatis, lienis, aut ventriculi intemperies affectionem hypochondriacam non semper progenuit; Imo sæpè mali hujus originem insequitur. A viscosa, acida, ac lenta pituita obstruitur hepar, aut lien, aut pancreas; obstructionem sequitur intemperies; atque hinc forsan malum augeri posse, non illi debuisse originem arbitramur; Uti infra monstrabitur. Ventriculi intemperies humida fibras ejus relaxare poterit, ut contentos cibos ritè egerere nequeat; unde acorem contrahunt: sed hæc causa est remotior, non immediatus mali progenitor. Ventriculum mali causam præcipuam esse diximus. In ventriculo autem fibrarum nimiam relaxationem & debilitatem præcipue peccare, malique causam proximam constituere existimamus. Unde ingesti cibi nec comprehendi, nec debito calore foveri, comminui, & in intestina propelli poterint: sed partes tenuiores & spirituosæ, à debili fibrarum compressionem in intestina protrusæ, à visceribus avidissime per vasa rapiuntur lactea: neglectis aut saltem non separatis crassis, mitioribus & fibrosis particulis, nondum à ventriculo
concoctis

concoctis & dissolutis. Atque inde sanguis tenuior, flatulentus, ac nimium spirituosus fermentationi perpetuæ obnoxius, ob fibrarum partiumque mitium inopiam, assimilationi ineptus generatur.

Crassiores vero reliquæ ciborum partes ob moram in ventriculo longiorem, (dum debilis fibrarum ad expressionem non sufficiat compressio) in materiam lentam acidam & viscidam, ventriculi tunicis, sibi que adhærentem degenerant, quæ a calore (non satis tamen ad digestionem activo) rarefacta, in flatus, ventriculum & intestina, præsertim Colon, & inde hypochondria distendentes abeunt. Quod in intestina viscosæ hujus ciborum partis protruditur, illorum tunicas oblnit, ut irritationis biliosæ non sensibilis, facultas sopiatur expulsiva, & excrementa non dejiciat. Neque sane per intestina ob lentorem sine stimulo facile dilabi poterint, unde alvi pigrities, & excretorum viscida limositas exoritur.

Si per lactea hujus quidpiam cum chylo tenuiore arripiatur; cum in secunda concoctione corrigi nequeat, in vis-

ceribus obstructionum author est. In hepate vasa obstruit *cholidocha*, unde bilis a sanguine non separatus, aciditate hujus materiæ irritatus, fermentationem atque inde fervorem & tumultum in tota sanguinis massa excitat, unde tenuis admodum, flatulentus, multumque fermentatione commotus sanguis, fulguris instar, singulas percurrit partes, easque conturbat, fervorisque participes efficit. In pulmonibus bronchæ spongiosumque parenchyma lento viscidoque hoc infarctæ succo, difficilem reddunt respirationem. In extremis vasa capillaria illo obstructa, diaphoresin impediunt, & inde febres excitantur, lassitudines spontaneæ, & extremarum partium dolores.

Causæ remotiores sunt quæcunque fibras ventriculi flaccidas & debiles reddere soleant: Eaque vel ab erroribus in dieta petuntur, cum cibi flatulenti ventriculi tunicas perpetuo ultra naturalem extensionem distendant, ut se rursus debito modo contrahere nequeant; sed Debiles & flaccidæ a spiritibus, vix aut ægre tenduntur fibræ; unde **ventriculus vel semper fit flatibus tensus;**

fus (quod ut plurimum hypochondriacis contingere solet) vel emissis flatibus laxus propendet & sese constringere non potest.

Vel cum cibis nimium liquidis fibræ continuo imbuantur; vigorem tunc etiam & contrahendi potentiam amittunt, unde facile a flatibus distendi, ægre autem constringi poterint. Spiritus licet spongiosas illarum cavitates repleant & infarciant, contractiores tamen non efficiunt tunicarum fibras, quia liquidis tantummodo imbutæ, adeo relaxantur, ut ad latus facile tensioni spirituum cedentes, ista tensione non abbrevientur, & contrahantur. Partes inferiores a superiorum motu non ducuntur, quia naturalis particularum connexus in relaxatione infirmatur; quod fit vel nexum & continuationem quasi infringendo, vel quia materia aliena & peregrina replentur pori, in quos particula commotæ recedere soleant: tunc motæ & distentæ priores, non insequuntur posteriores, quia spatiū in quod moveri debeant, alieno, scilicet humiditate adventitia, præoccupatur; Hinc potiores et bibaces malo hoc hypochondriaco

hypochondriaco sæpiſſime laborant, quorum ventriculi, bibendi frequentia, corio ſimiles in aqua diu madefacto, fiunt laxi ac flaccidi ut cibos amplecti & contringere nequeant.

Naturalis etiam fibrarum laxitas & debilitas in ventriculo, ad hunc effectum generandum & accelerandum conducere poteſt. Hypochondriacorum liberis, etiam hæreditario jure malum hoc communicari cernimus.

Deinde laxas reddunt fibras ventriculi quæcunque ſpiritus, vel diſſipant animales, ut nimia venus, magna ſanguinis effuſio, ægritudines longiores, frequentior hypercatharſis: Aut quæ ad alias ſolicitant partes, ut animi affectus, præcipue ira, curæ, mœſtitia, exercitatio ſtatim à paſtu, vigilia & lucubrationes. Tunc fibræ minus quam par eſt tenſæ, cibos ingeſtos ægre amplectuntur, & in inteſtina debito non excludunt modo: ſed in ventriculi fundo, quaſi in ſacculo, residentes, in ſuccum acidum, viſcoſum & putridum commutantur; unde ſtatus gignuntur, dolores tenſivos excitantes in hypochondriis & inteſtinis, præcipue colo, cujus cellula idoneum
 flatibus

flatibus præbent hospitium.

Spiritus dissipant etiam, ventriculum maxime debilitant, fermentationem accelerant & augent, liquores calidiores, vina sæpius hausta, aquæ item spirituosæ, ut vini, cervisæ, aut alterius cujuscvis spiritus: hinc etiam potatores malo huic sunt obnoxii.

Evacuaciones suppressæ hæmorrhoidum, vel mensium malum hoc generare poterint, spiritus circa ventriculum suffocando, aut calorem in visceribus augendo, qui ventriculi calorem, & spiritus dissipat; aut a viscoso chylo flatus copiose nimium excitat.

Neque hæc fibrarum laxitas in ventriculo solum cernitur, sed & intestina ejusdem debilitatis conscia, ad excludendas fæces non insurgunt, atque ideo pigra semper alvus fit hypochondriacorum; flatibus etiam tensæ, non se stringunt fibræ, ut promoveantur, & expellantur, sed distentæ & inflatæ diu manent; nunc universim per totum intestinorum ductum, & ut vesica suilla a pueris inflata sæpe inveniuntur & abdomen totum attollunt, nunc in particulis & gyris quibusdam stabulantur
flatus,

flatus, ibique ultra modum distentæ; tumores quosdam in abdomine, quos glandularum esse æstimarunt medici, excitant. Qui nunc statim evanescent, nunc diu satis permanentes, nonnunquam semper percipiuntur, cum fibrarum laxitas continuata in istis gyris & convolutionibus intestinorum, perpetuum flatibus concedat habitaculum & tumorem effingit.

Restat jam ut causas hæc assignatas per morbi historiam examinemus, an hypotheses, scilicet, omnesque solvant objectiones; si non, ex sufficientium causarum numero, ut spuria & ficta, sunt rejiciendæ. Sed ut examen felicias procedat, de lienis usu & officio quædam, de humore etiam melancholico quædam esse perquirenda, necesse est.

CAP.

CAP. IV.

De Lienis usu & officio.

Descriptionem lienis anatomica habetis in disquisitione nostra anatomica talem. Figuram adipiscitur sedi suæ proportionatam, oblongiorem paulo & quasi ovalem, eaque parte quâ tumentem admittit ventriculum, cavus quodammodo occurrit, ab extra gibbus: longitudine sex, latitudine tres digitos æquat, crassitiem duarum habet. Substantia ejus ex sanguine inter fibras, quas habet innumeras concreto constat. In ventriculi latus sinistrum, paulò posterius versus renem spatium inter illum & coli reflexionem occupans, incumbit. Vasa habet, 1^o. Arteriam ex cæliacâ insignem, per ejus substantiam varie dispersam, in plurimas ramorum soboles inter fibrosas complicationes diffusam. Venam etiam quæ portæ propago esse videtur, & arteriam associat.

In

In animalibus quamplurimis ad lienis portas solum pervenit, & in spongiosam lienis substantiam terminatur; quasi nihil aliud agere a natura destinata foret, quam ut sanguinem a poroso lienis parenchymate ad portas reciperet. Præter hæc propaginem nervosam a sexto nervorum pari obtinuit ac innumera fibrarum filamenta, tenuia, valida, variè inter se complicata, quasi retia multa simul implicarentur, utrinque interiori faciei adnata, ex quibus principium ducere videntur & totam pene lienis constituunt molem, circa hæc carnosam quædam substantia leviter undique circumvoluta adhærens lienis parenchyma constituit porosum, & quasi spongiosum; foraminula interjecta, inania sicut in pumice, quædam majora, quædam parva habet. In quibus arteriæ (cum nervi ramusculis) dispersæ sanguine copiose effundentes, totam lienis irrigarunt substantiam, & inania illa & spongiosa foraminula sanguinem fervidiore repleverunt, qui a vena rursus lacunatur, & in portam effusus hepatis mandatu. Præter hæc

hæc nulla alia vasa aut ductus novit Anatomia.

Ex hac lienis descriptione facile erit virtutem illam sanguificam (hujus ætatis idolum insigne) inter ficta splenis officia ordinare; cum vasa nulla chylifera quibus à ventriculo, aut intestinis illi communicetur chylus inveniatur dissectio Anatomica. Si per vas illud breve venosum transferri objiciat *Hecstetterus*, quia sedationem famis inde citissimam fieri voluit *Piso*: & distributionem liquidorum, clauso adhuc pyloro, esse credibilem ipse putavit; cum vix hausto potu è mensa, quia eum copiosius hauserunt, surgant ac aquosam reddunt urinam. Vel quia in vivorum dissectionibus, si vasculum illud breve ligetur, versus lienem detumescere statim & vacuum esse invenias; versus ventriculum verò turgere maxime sanguine tensus. Non tamen succo chyloso hac via irrigatur lien: Quia hoc cæteraque vasa venosa a ventriculo diducta, inter ipsius tunicas dispensantur, nulla cavitatem penetrant, quibus chylum eliciant; sed è minoribus surculis in truncos majores colliguntur & acce-

114 *De Affectione Hypochondriaca.*

acceptum ab arteriis sanguinem non chylum in ramum splenicum (mirum itaque non est si a ligatura versus ventriculum turgeat) atque inde in portam transmittant, hepatis reducendum ; nec quidquam illius portas lienis intravit. Neque potius mediante liene itinere breviori ad renes commigrare poterit, quia nullum inter renes & lienem commercium admittit dissectio : illud quod per arterias fieri exitimarunt, impossibile esse docebit circulationis sanguinis doctrina.

Per vas breve itaque chylus lieni non comunicatur, neque magis lactæ venæ huic officio ministrant, cum nullæ lieni concedantur. Neq; revera illarum opus est, cum officium illud sanguificationis lieni affixum, non minus vanum et otiosum, quam impossibile sit. Viscera enim inferioris ventris ab illo irrigari (ut asserunt nonnulli) nequeant, cum nulla illis vasa à liene distributa reperiantur; quibus lienaris hic dispenseretur sanguis. Viscera cuncta suas habent arterias, quibus alimentum a corde non liene suppeditetur, & quod à liene per ramum splenicum transcurrit, in
portam

portam deponitur, & ab hepate obsorbetur uti ex circulationis doctrinâ facile patebit. Neque minus impossibile est istud cordi supplementum per arterias a liene, quibus spirituosior & perfectior illi ad spirituum generationem deducatur sanguis: alterum lienis officium. Cuius enim cui nota est sanguinis circulatio ridiculum satis videbitur, ut per eadem vasa sanguis impetuose in lienem a corde propelleretur, & simul per eadem etiam retrocedat & sanguinem spirituosum cordi elargiretur lien: sed de hisce plura in *Disq. Anat.* videatis.

Neque idoneum pro succo melancholico receptaculum haberi poterit: licet in *Disq. Anatomica* sententiam hanc studiose defendere conati sumus; dummodo nullum aliud excogitare potuimus officium. Sed cum difficultatibus urgeri plurimis observavimus; neque munus illud apte lieni convenire posse invenimus, non pigebit ab erroribus recedere et mutare sententiam.

Melancholiæ hospitium conveniens non datur in liene:

10. Quia in omni excrementi separatione,

ratione, natura receptaculum ac ductus ordinavit, quibus quod vitiosum est, & separari debuit, excerni poterit: ut in hepate vasa *cholidocha* & *vesicula biliaris*, bilem a sanguine separant, & in intestina excludunt. In renibus ad separationem inserviunt *Pelvis*, seu cavitas illa in medio renum sita, *ureteres* & *vesica*. In cerebro ventriculi sua exonerant excrementa. In liene verò neque cavitas pro receptaculo, neque ductus aut vasa, quibus immediatè excrementum deponi poterit in dissectione reperiantur. Arteriam solum insignem unica consociatam venâ cum nervi ramusculo obtinuit. Ductus illi ab Hippocrate assignati ad officium hoc exequendum, modo naturæ ordinario, nequaquam ad diurnam excrementi depositionem sufficere arbitramur, quia immediatè lienem non contingunt, & quod per illos in artificialibus excretionibus deponitur, non minus totum venosum genus lacunant, quam lienem. Menstrua nonnunquam vomitu rejiciuntur, aliquando ad nares ascendunt; non itaque excretorum uteri receptaculum haberi debuit vel

ven-

Ventriculus aut nasus.
2°. Si in liene generetur succus hic acidus sive melancholicus, & in ventriculum effundatur ad appetitum acciendum, & concoctionem facilitandam; In liene effectus aciditatis sive fermentationis eminenter illustrarentur; in ventriculo remissius agerent. In fonte & loco generationis qualitates activitatem magis exerunt; cum vero paulisper à foco removeantur, frigescit virtus & debilitatur. In liene vero non solum deest activitas aciditatis, sed qualitas illa omnimodo desideratur; talis nunquam si comedatur reperitur sapor: sanguis in illo ejusdem est saporis ac dulcedinis, cum eo qui in aliis corporis partibus invenitur. Stomachi vituli tunica recens ad hæc, vel fumo exiccata, à mulierculis ad lac coagulandum reservatur; illudque confestim fermentat, exagitat, caseosam colligit partem, & è sero separat. Atque hoc agit per succum acidum fermentalem illi adhærentem & infixum, quem per menses aliquot, licet aquâ sæpius fuerit lota & macerata integrum reservat & liquorem quemcunque eadem

dem tingit facultate, & non solum in vituli stomacho facultas hæc conglu-landi conspicitur, sed in singulis animalibus viget eadem & semper; licet in tenellis & lactantibus magis citius-que operatur. Lien vero effectum talem nunquam producet; lac nequaquam illo condensabitur, nec fermentatio major, quam a cæteris visceribus in lacte reconditis excitabitur. Qui hujus rei periculum faciet, lienem succi hujus acidi seu melancholici hospitium esse non facile admittet, & proinde sedem ac reatum effectus hypochondriaci diruet, & vel talem non generari humorem, vel in liene non separari, ac in ventriculum effundi aut inspirari fatebitur.

Præterea in hujusmodi affectibus obnoxiiis & post obitum exenteratis, lienem ab omni tali culpa absolverunt medici.

Officium aliud Lienis a Doctore *Glissonio* in Anatomia Hepatis ingeniosè satis prolatum invenio; ubi in Liene, vehiculum succi alibilis per fibras nervosas a sanguine separari, & in nervos sibi conjunctos transferri opinatur; hinc

in nervorum plexum glandulis renalibus aditum traduci ; ubi nervorum confluxus eidem excipiendo par , in promptu est ; & cum succo alibili à glandulis mesentericis & lumbaribus promanante mistum, tempore somni præcipuè intro ad cerebrum & spinalem medullam simul cum eo confluere ; quo potissimum tempore liquore illo nutriuntur. Excusso verò somno, cerebrum & spinalis medulla sese contrahunt, ac tensora evadunt ; hinc motus succi alibilis in nervis fit refluxus, ferturque pedetentim liquor ille partim ad solidas partes nutriendas, partim ad glandes emundatrices.

Quod ad usum hunc lienis ac nervorum attinet ; dubia saltem proponam nonnulla , quæ ut consensum huic opinioni retardant nostrum, sic & validitatem officii impugnare & infringere videntur.

Quæritur primò, quomodo vehiculû succi alibilis à sanguine separaretur in animalibus, quibus nulli repertantur lienes, uti avibus, aut quibus eximatur ; an in illis succus alibilis nervos sine vehiculo pertranseat ? vel aliud ejus loco substituitur

substituitur viscus?

20. Quomodo constat in liene aliquid ad nutritionem utile separari? cum ut dictum est nullum peculiare vas separatorium habeat; an quia nervorum insignem obtinuit propaginem? Sic & cor, muscoli & membranae, quoniam autem sit in illarum partium recessibus succi cujusvis secretio nondum constat.

30. Cur diversae partes pro succi alibilis, & vehiculi ejus preparatione constituentur? Cum in chyli generatione ambo simul praeparantur in ventriculo.

40. Annon viscus nobiliori officio ignobiliori damnatur, cum lien multo glandulas (sua conformatione) antecel-
lat?

50. An naturae legibus sit consonum in iisdem vasibus humores fluere & refluere posse?

In asperâ arteria movetur aer, qui pulmonum vim, dilatationem & compressionem facile sequatur, non liquor, qui majorem requirit impulsum. In contrariis affectibus, scilicet gaudio, tristitia, &c. non est humorum aut spirituum

spirituum motus reciprocus in eodem canale. In timore sanguis in cordis thalamos impetuose irruit, per venas scilicet, non per easdem in gaudio aut letitia effunditur; sed per arterias effusus, ruborem in genis conciliat. Neque in scrophularum aut glandium primordiis, materiã ab iisdẽ vasibus, quibus suppeditatur, resorberi constat; per arterias enim accedit, per venas recedit.

6. Quomodo motus hic reciprocus in nervis perfici poterit? Cum liquida seipsa movere nequeant, nec in nervis virtus invenitur pulsifica, qua a loco ad locum prorsum scilicet & retrorsum promoveantur.

Quinque modis in vasibus humores moveri vult Dr. *Glissonius*: 1^o. Quo uno tenore ad eandem metam propellantur; 2^{us}. est mixtus quietis interruptione interruptus; 3^{us}. est modus reciprocus in iisdem vasibus prorsum ac retrorsum: hoc pacto aer in aspera arteria cietur; 4. est motus electivã attractione concitatus, quo diversæ sanguinis particule ad partes, non organica aliqua attractione, sed a similitudine, familiaritate, atque affinitate cor-

G

poris

poris attrahentis cū attracto promoveantur ; quinto , liquores in vasis moventur irritatiōe, quæ fit vel plenitudine, acrimonia, vel vigoratione nervorū.

Primus movendi modus succo huic in nervis non competit, sed sanguini in arteriis & venis ; vis eadem pellere ad partem, ac ab eadem repellere nequeat. Secundum huic convenire posse ; scilicet succi hujus in nervis quiete interruptum ait. Reciproce etiam cedit ac recedit quoad tertium movendi modum. Sed quis motus hujus author est ? In se motus principium non habent humores, sed vel impulsu ab extra aguntur ; vel rarefactione, cum crassiores calore attenuantur partes, sese expandunt liquida, & locum petunt ampliorem: atque talem fuisse sanguinis motum primum in ovo, cum primum in punctum saliens irruat in primis incubationi diebus. Quod ad electivam attractionem attinet, quo modo per illam ad partes distantiores commoveri poterit chylus, nondum constat. Similia similibus gaudere fatemur, cum associantur mutuoq; gaudeant amplexu, sed quomodo accessus fiat non ostenditur;

ditur ; præcipuè cum contactum negat distantia. Diversæ partes diversas alliciunt pro nutritione particulas , sed quas arteriæ cum reliquo sanguine in illas effundunt ; bilem attrahit vesicula fellis , sed quem vasa cholidocha ubivis sparsa, ab hepatis parenchymate separatum exceperunt. Sanguis non huc allicitur quia biliosus ; sed quia cordis impulsu per arterias impellitur, cum vero in hepatis parenchyma effusus sit, contactu, non operatione aliqua electiva ad distans influente separatur, a cholidochorum ramusculis absorbetur. Præterea quod electiva attractione moveatur, ad unicum, non ad diversos dirigitur terminos ; aut si ab utroque alliciatur , anceps vel in medio hæret , vel a fortiori attrahitur ; ferrum inter binos magnetes ad neutrum movere dicitur. Qui fit itaque ut succus iste qui affinitatis & similitudinis gratia ad cerebrum attrahitur, eadem familiaritatis lege rursus ad pedis pollicem retrahatur ? cur in motu impeditus , non anceps cui adhæreat , in medio hæsitat ?

7°. Si succus hic alibilis excusso dun-

G 2

LXXA

taxat somno experrectis solum ad partes extremas nutriendas recedat; quomodo infantium partes aut animalium illorum quæ per menses aliquot somno sepeliantur, nutriuntur? an cerebrum solum alitur & augetur, cæteræque marcescunt partes? Rachitide laborarent omnes infantuli.

8. Cur nervi lienis præ cæteris sexti paris ramusculis hoc peculiare officium obtinuerunt, nulla est in structura, cavitate, aut divisionis modo, differentia, qua peculiare hoc privilegium illis ascribatur. Quodlibet organum cui actio ususve publicus ab aliis partibus diversus obvenit, structura quoque peculiari gaudet, qua actioni illi obeundo reddatur accommodum (uti ipse testatur) In his nulla structura à cæteris invenitur diversitas. Numerus aut magnitudo, nec diversitatem structurae; neque aliud à cæteris ejusdem surculi ramusculis arguunt officium.

Usum autem harum fibrarum nervosarum dicimus esse laxum spongiosumque lienis parenchyma stabilire, ne a sanguinis ex arteriis affluentis impetu ruptum dissiliat, cui aliud non minus
ne

necessarium fibrarium huic complicationi officium assignare possumus ; scil. spongiosum constringere parenchyma, ut sanguis per laxas frequentesque cavitates diffusus, in venam splenicam comprimatur, atque sic arteriarum pulsui ancillari videantur : per arterias sanguis solum in spongiosis lienis cavitates effunditur, quæ ob laxam ejus consistentiam impulsui cedentem, expelli nequeat ; fibrarum ope verò constrictis cavitatibus, in venam cogitur, qui pulsu arteriæ in spatio tam amplo moveri non poterit. Sanguinis illa copia (si parenchymate sine fibris constaret lien) solo arteriæ impulsu cum extra canales suos effundatur, lentè admodum in venam progrediretur : nisi fibræ hæc se constringentes, effusum citatiùs comprimerent sanguinem. Atque hinc major lieni dispensatur nervus ; quia motus hic fortior in fibris requiritur, majorque fibrarum numerus, ut constrictio generalior per singulas fiat partes. Officium hoc etiam lieni a Doctore assignatum in vitium verti posse videtis. Neque usum aliquem qui quærentium animis satisfaciat adhuc inveniri constat.

Atque jam minus Erasistrati aliorum-
que infomnia mirati incipiam, qui
membrum otiosum vocant, & nullius
usus, cum assignata officia, rationis &
dissectionis examen ferre non posse vi-
derunt. Dolendum potius humanum
ingenium tanta obscuritate esse obve-
latum, ut illorum etiam quæ in nobis
sunt ignari, quasi tenebris semper cæ-
cutientes pervagemur.

Repudiatis hisce lienis officiis, quid
aliud substituere licebit, quod stru-
cturæ ejus & situs rationi congruere po-
terit?

Lienem itaque ventriculi gratia esse
formatum dicimus, ut calore suo, quasi
foco supposito, concoctionem promo-
veat; ut motu inter particulas ciborum
inde abortio, facilius per fermentum
stomachale partemque liquidam seu
potulentam fiat salium solutio.

Concoctio in ventriculo fit (fermen-
ti naturalis subsidio) a calore blando
moderata, & incluso cum sufficienti
humiditate cibos comminente, ma-
cerante, & dissolvente. Non illo tan-
tum qui substantiæ ventriculi innatus
est (partibus enim membranis minor

&

& debilior conceditur calor, quam carnosus) aut a corde indefinente fluxu illi per arterias suppeditatur immediate; sed & illo præsertim quem circumstantes partes suo fotu suggerunt. Cujusmodi sunt in dextrâ & superiore parte Jecur, plurimis vasorum alveis sanguine copioso & ferventi turgentibus, calorem multum ventriculo communicans. In parte postica cavæ & aortæ trunci grandiores. In parte sinistra & circa fundum ventriculi, ubi major ingestorum moles reperitur, atque inde vegetior illic requiratur calor, quo concoctio perficiatur, adstat lien; qui calore suo quasi foco supposito cibos perpetuo suo calore comminuit, macerat, ac particularum naturalem solvit compagem, eodem plane modo quo cibos in paropside duplici supposito igne, præparare & macerare soleant coqui, quo partes in cibus teneriores, magisque permeabiles redduntur, & particulae quodammodo commoventur ac turbantur; unde facilius fermento stomachali potulenta ingestorum pars infecta, in intimiores ciborum penetret recessus, motumque

a calore inchoatum incitet, & augeat; sales dissolvendo omnes. Hinc statim ebullitio & fermentatio excitatur major, & particulæ amicam suam deferendo unionem, solutis vinculis diffluunt, totaque ruit compages, & in cremorem pultaceum (non diaphanum, nec essentialiter transmutatum, ut opinatur Van-Helmont, sed suis adhuc confusum excrementis) pro singulis totius particulis idoneum alimentum (cum à lacteis separetur tinctura) dissolvitur. Atque sic tum perfectam fieri concoctionem in ventriculo judicamus, cum partes ita dissolvantur, ut per partem ciborum liquidam, tinctura, & quasi extractum singulorum eliciatur, ex quo sanguis postea commode generetur. Atque talem ad perfectam chylicationem sufficere particularum separationem, sine formali aliqua transmutatione statuimus. Illam enim solum particularum separationem requirunt partes nutriendæ: si quæ formalis sit transmutatio, hanc efficiunt partes ipsæ in suarum alimenti electione & assimilatione. Præterea in digestionem cibos ingestos suas perpetuò
con-

conservare facultates inalteratas videmus. Cibi frigidi a ventriculi fermento aliam non adepti qualitatem, totum refrigerant corpus. Ingesta laxativa non restringunt, sed sine transmutatione aliqua in ventriculo semper purgant. Si itaque virtutes & facultates essentielles integræ reservantur in digestionem, non fit formalis aliqua transmutatio. Ad particularum separationem calor inclusus insufficienti humidi seu liquoris quantitate diffusus, sine alterius forsan additione sufficeret; sed longiore spatio, aut igne violentiore opus esset; ut in chymicis extractionibus videre liceat. Sed ut felicius & citius hoc exequatur munus digestivum, hoc fermenti naturalis subsidium adjungitur, quo particulae magis agitantur, ut dehiscant in minima, & pars ciborum liquida incalescens ad sales dissolvendos citius admittatur: facultas verò hæc fermentalis in ventriculo, non liene residet, uti infra demonstrabitur.

Caloris administrationi hoc modo quam optime paratum esse lienem structura docebit. Insignem enim adeptus

G 5 arteriæ

arteriæ truncum majorem multo quam hepar, in substantiam ejus spongiosam, copiam sanguinis ebullientis a corde, caloris fonte accepit. Insignes etiam meatus in parenchymate spongioso quibus multum sanguinis ferventis includitur. Ne statim languescat, & extinguatur, repetitis arteriarû istibus novo sanguine semper renovatur calor. Atque sic igne vestali perpetuo fovetur stomachus, ne in officio suo quocunque modo deficiens, in totius detrimentum abeat.

Neque a corde solum supplementum hoc caloris per arterias lieni communicatas obtinuit perpetuum; sed & cerebrum in fibrarum illas complicationes incalescentes suos copiose emittit spiritus, qui in fibris illis infinitis turgentes, & ipsi calorem insignem & satis activum addunt.

Calore tali impregnatus lien ventriculum tumidum sua cavitate amice amplectitur, & in illo contentos cibos coquit, digerit ac macerat; quo deficiente debilitatur concoctio; eoque magis quam par est aucto, dissipatis partibus diminuitur fibrarum ventriculi

'culi constrictio & fermenti actio, atque sic etiam læditur concoctio.

Subsidium tale à lieni expeti, pen-
natorum ventriculus indicat, in quibus
licet non inveniatur lien, calor quam
citissime concoctionem perficit. Illo-
rum ventriculus qui lienis fotu non in-
calescit, substantia carnosa seu paren-
chymate densiori vestitur, in qua calor
intensior, quam in membranæis cætero-
rum stomachis, qui tunicis solum fi-
brosis gaudeant, copiosius hospitatur.
In cujus parenchyma sanguis etiam li-
bere effusus calorem abunde ministrat.
Idemque suo fotu perficit quod in cæ-
teris animalibus a liene substituitur.
Hinc Van-Helmont substantiam illam
carnosam lienis officium præstare arbi-
tratur, succum acidum perpetuò in-
spirantem, tanquam, a liene, quo ce-
lerius coctio celebretur. Calor certe
tam densis inclusus parietibus, multo
magis intenditur, citiusque suum per-
ficit opus. Ignem seu calorem in-
clusum ut nihil vaporis aut spirituum
expiret, concoctionis opus per-
ficere diximus, non apertum; tunc
enim humiditate absorpta exiccantur.

tur particulae non dissolvuntur.

Præter hoc lienis officium, alium, quem gratia fibrarum nervique inferioris adeptus est, usum assignare possumus. Nempe ut per nervum, medianibus nervosis illis fibris in lienis parenchymate complicatis, sanguinis a spiritibus animalibus ad nutum passionum commoveatur & agitetur. In sanguinem agere spiritus animales, rubor ille in facie verecundè erubescens: priapismus statim ad rerum venerearum vel aspectum vel auditum, extremarum frigiditas & sanguinis retractio in timore, abunde testantur.

Quo verò modo spiritus animales, qui vel in cerebro, vel in densis nervorum canalibus constringuntur, in sanguinem, qui distinctis etiam continentur vasibus; aut quo in loco præcipue suam exercent dominium, primamque figunt impressionem, nondum constat. In corde, nervorum distributiones musculosis seu carnosis illius particulis dispensantur; sanguinem in ventriculis immediare non attingunt. In hepate nervorum furculi parvi sunt, & vasorum membranis tantum distribuuntur. Lienem

vero

vero insignior nervi surculus, quam aliis visceribus conceditur; cui amplum fibrarum nervosarum rete, per totum parenchymatis tractum dispersum, adnectitur, quod parenchyma minutilum rarò investit. Imo nudæ aliquando sanguini perlabenti exponuntur fibræ; non ut liquorem aliquem ex amne illo ebiberent sanguineo; sed ut hic forsitan spirituum animalium jussa sentiat sanguis, ut ipse etiam animæ imperio obediens, singulos ejus observet motus.

• C A P.

CAP. V.

De succo Acido seu Melancholico.

DE succo Melancholico dictus, primo de veterum opinione; deinde de esse; an scilicet talis in homine sano reperiatur? hic inquirendum est. Quali caractere illum descripserunt authores, primo prospiciendum est. Melancholia (inquiunt) est pars chyli terrestrior & fæculenta, à liene separata per ramum splenicum, atque inde in ventriculum, ad ciendum appetitum & concoctionem accelerandum eructatur. Hanc, fæcem sanguinis appellant, & partem quartam in generatione illius constituere dicunt; ex quâ etiam quartus oritur complexionum seu temperamentorum ordo, scilicet melancholica.

Hospitium & receptaculum hujus in lieni præcedenti capite diximus, nec non & erustationem in ventriculum, & separa-

separationem per ramum splenicum, aut vas breve, esse impossibilem antea demonstravimus. An vero ad constitutionē sanguinis sit necessaria, in illoque ut pars illius constitutiva conferyetur, cum humorem excrementitium & ab illo separandum ipsi fateantur, dubitandum est; & quemquam alium in corpore obtinere usum aut locum non magis credendum esse arbitramur. Sanguis ex iis non generatur, quæ naturā ab illo separanda studiose curavit; ex illis solum conflatur particulis, quibus in partium nutritione opus est; sed nulla pars bile aut melancholiā nutritur; ergo nec ad sanguinis constitutionem necessariae sint æstimandæ. Non ignoramus assignatam melancholiæ divisionem in excrementitiā, & naturalem, quam sanguinis partem esse crassiorem, ex cujus abundantia & prævalentia temperamentum oriri melancholicum asserunt; cui vero; licet nomen imponatur, definitio non convenit: dari sanguinis partem crassiorem concedimus, sed vel hanc non esse melancholiam, aut male definiti illam statuimus. In liene, ut ex
de-

definitione supra allata videri liceat, hanc generari, aut in ventriculum eructari; aut illorum omnium quæ a melancholia fieri dicunt, esse authorem, prorsus negamus. Effectus qui in humano corpore melancholiæ, cū in statu naturali conservetur, ascribuntur, sunt vellicatio in ventriculi orificio appetitum excitans, & vis concocticnem promovendi; cum autem naturæ limites excedat, Cerebri ac cordis spiritus obnubilat, tristitiam inde & effectum hunc hypochondriacum causat. Sed hi crassiori sanguinis parti duntaxat non conveniunt, sed potius acido illo & excrementitio humori assignandi sunt.

Excrementitiam autem melancholiam, ex professo non intendere naturam judicamus; cum in sano homine nec vomitu, nec secessu, nec aliis excretioni dicatis secessibus, talis rejiciatur humor: nec in dissectione quidpiam illi reperitur simile, unde talem fingamus humorem. A liene non eructari aut inspirari in ventriculum ostendimus. Quod ad usum etiam & necessitatem attinet in sanis locum non habere existimamus; tantum enim abest, ut illi
manum

manum miriflet subsidiariam, ut appetitui potius officere, & concoctionem impedire & depravare cernamus.

1^o. Appetitus illo non irritatur; famelica enim illa ventriculi contractio, non a vellicatione ab acido hoc succo melancholico, secundum Neotericorum placita: neque a sensu suctionis, & attractionis venarum inanitarum oritur: uti veteres excogitarunt medici. Non a sensu suctionis venarum, quia chylus a ventriculo secessit fibrarum ejus contractione; non suctione expromitur. Deinde non vellicatione ab acido irritatur, vellicatio partium nervosarum ab acidis humoribus, semper dolorem & molestiam affert. Neque ab assumptis tam cito sedaretur; sed præsens semper perpetuam excitaret vellicationem inspirata aciditas, quæ continuo a liene effusa non minus in ventriculi tunicas ageret quam in cibos assumptos; nulla intercederet quies, nec a ventriculo aut ab assumptis ob perpetuam inspirationem contemperaretur. Præterea, ut in praxi observatur, cum copiose acida hæc congeritur materia, in ventriculo, diu retardatur vellicationis illius sensus &

cum

cum ruſtibus acidis concomitatur etiã
continua inappetentia, & a cibis gra-
vedo moleſta. Itinera in tempeſtatibus
nivalibus, aut mora in nive longior, ap-
petitum egregie excitant; non autem
acidum hunc augendo humorem, vel in
liene aut ventriculo; tam brevi enim
ſpatio fieri nequit nova humoris gene-
ratio; ſed quia frigoris extrema activi-
tate ventriculi, ſicut & omnium nervo-
ſarum partium fibræ maxime conſtrin-
guntur; & inde calor magis incluſis,
quam citiſſime ingeſtorum ſolvit com-
pagem, ac celerius fibræ, fortiori com-
preſſione ſuum deponunt onus. Excita-
tur itaque fames cum ventriculi fibræ
continuata, poſt cremoris expulſionem
in inteſtina, actione ſe ſtringentes ni-
miumque contrahentes, à vehementi
conſtrictione dolorem illum, quem fa-
mem & appetitum denominant, in ven-
triculo concitant. Atque ſic appetitum
non acido hoc effici ſucco, aut venarum
ſuctione, ſed fibrarum nimia conſtricti-
one fieri judicamus. Hoc autem ſubita-
neâ famis ſedatione, quam primû ven-
triculi cavitatem pene attigerunt cibi
vel potus, ſit manifeſtum; tunc enim
ventriculo

ventriculo rursus distento ab ingestis, relaxantur fibræ nimis modo constrictæ, & laboriosa strictaque compressio, in placidam gratamque mutatur relaxationem, sedatur dolor, tolliturque fames.

2^o. Concoctionem non adjuvat, quia in sanis nullum illius reperitur vestigium, in quibus tamen viriliter satis facultas hæc suum peragit officium, & sine illo fieri non dubitamus, cujus præsentiam ne ructus quidam acidus unquam confitetur. Deinde ut argumentum illorum qui contra calorem humidum, digestionis opificem militant, retorqueamus.

Quo quæque causa potentior est in natura, eo effectum suum potentius efficit. Si ab acido hoc succo perficiatur concoctio, quo magis in ventriculo abundat, eo celerior fieri debuit concoctio, & majorem aciditatem continuo felicior digestio sequeretur, sed hoc falsum esse, vomitiones acidæ, quæ cum vitrioli spiritu aciditate sæpe contendunt, cum inconcoctis hysternis sæpissime cibus testantur. Præterea quæ ventriculum perpetuis cruciatibus lacerant, ac fermentationem, æstum ac
flatus

flatus generant, coctionem non adjuvant, sed aciditas illa fermentationem & ebullitionem parit molestant, atque ideo ventriculo nullo modo amica haberi poterit.

Talem vero in ventriculo sæpe reperiri humorem, præcipue in hypochondriacis; satis ex ægrorum querelis constat. Hæc scribenti mihi fæmina hypochondriaca de acidi hujus ferocitate multum conquesta, linguam, fauces, guttur ac labia hujus per vomitum rejectione solum, excoriari ostendebat. Quomodo vero generetur hic succus acidus, aut quid sit, hic inquirendum est. De aciditatis seu aceti generatione non conveniunt authores. Alii a spirituum fugâ, alii a fixatione fieri contendunt. Sed ut perfectâ generationis hujus addiscamus notitiam, Chymicorû implorandum est auxilium; quorum præparationibus, ut naturæ finem in ciborum digestionem & concoctionem in ventriculo, eundem quæsierunt; sic & agendi methodum & media observarunt. In Chymicorum præparationibus digestionem semper præmitti necessarium esse compertum est; qua particularum compage solutâ

solutâ quælibet pars sincera & immista ab invicem separari poterit. Solutæ particulæ ac liberæ, altera in alterutram agens, motum quendam confusum & quasi ebullitionem, quem fermentationem nominarunt, excitant, qualem in musto aut cervisia nova, cum a fermenti additione totum ejus corpus commoveri, agitari, & effervescente videmus, quâ major & facilior fit particularum solutio, crassa a tenuibus separantur, ac latitantes omnes provocantur spiritus. Particulis sic facta fermentatione liberatis, digestionem fieri perfectam dicimus in chymicis; ac ventriculus hac peracta operatione concoctionem suam celebravit, & inde levi compressione contentam in intestina depellit materiam, ut tinctura chylosa per vasa separatur lactea; & tunc etiam in operationibus chymicis suâ inchoat distillationem, seu tincturæ separationem chymicus. Si vero hoc fermentationis momentum anticipans, distillare inceperit; paucissimos accipiet spiritus, vel tincturam dilutam paucissimis impregnatam particulis obtinebit. Si vero diutius in fermentatione relinquatur materia, acescit

acescit statim, putrescit, mucorem contrahit, & paucissimos etiam reddit spiritus. In fermentationis anticipatione inopia fit spirituum, quia nondum perfecta fermentatione, in cæteris incarcerati particulis includuntur, nec ab illis separari poterint. In fermentationis tempore diutius neglecto, vel à sale acido figuntur, atque sic inseparabiles relinquuntur; vel solutis vinculis effugiunt et perduntur. Atq; sic aciditatem in principio putrefactionis manifestari ejusque indicium esse constat: resque sola fermentatione ad separationem satis esse liberatas, priusquam acescere incipiant, etiam manifestum est. Agitationem illam autem & effervescentiã in fermentatione à mutua salium dissolutorũ inter se pugna fieri existimamus. Cũ sales acidi in cæteris particulis effervescentiam & turbationẽ accendant, ut donec unus vel alter figatur, & mortificetur, nulla particulis reliquis concedatur quies. Si a sale acido cæteri figuntur sales, & mortificentur (quod mora longiori & temporis diuturnitate fit) in succum acidum degenerant: Si à cæteris figatur acidus, dulcescit statim, suamque

que amittit aciditatem. Cum ex corallis cum succo Limonum seu oxycanthi acido conficiatur syrupus, in primo congressu strepitus ac ebullitio cum insigni calore concitantur, quibus sedatis dulcescit succus, omnisque aufertur aciditas.

Deinde effervescentiam hanc & agitationem in fermentatione a salium diversorum (quorum unus est acidus) dissolutione fieri patet; quia in succis a quibus sal iste separatur talis non invenitur fermentatio, aut in quibus parva huius reperitur quantitas, minor est turbatio aut tarda. In calce viva, aut succis in quibus abunde luxuriat sal iste acidus, quamprimum congregiantur sales, strepitus & incendium statim illorum indicant pugnam.

Quod vero ex salium pugna fiat, manifestum est, quia in tempestatibus humidis, & calidis illam melius succedere; imo cervisiam, & musta tali aeris constitutione, fermentationē renovare, & turbari rursus videmus. Cum scilicet ab aere humido sales dissolvuntur, qui priori opere soluti non fuere; ac novam inchoant fermentationem.

Quod

Quòd vero putredinis indicium haberi meretur aciditas, lactis indicat coagulatio, cum diutius in vase aliquo reseruetur; cum sales sponte soluti, ab externo solum aere commoti, totius dissolutionem inchoaverint, accescit statim, & putrefactionis indicia evidentissime inde cernuntur. Sic & liquores omnes, vegetabilium succi; carniùm jura, ipsaque carniùm substantia, nisi fumo & calore exiccata fuerit, unde salium dissolutio retardetur, quamprimum putrescere inceperint, aciditatis odorem & saporem induunt. Imo vasa ipsa in quibus lac aut ejusmodi succi putrescentes conservantur, tali inficiuntur sapore, & aciditate suâ adhærente lac coagulant, cæterosque liquores acore, ut citius putrescant, inquinant. Præterea ut a putredine conserventur carnes, aut fructus a mulierculis sale ac saccharo condiuntur, quibus sal acidus figatur, & mortificetur; atque sic mutua pro tempore interdicitur pugna & particularum unio reservatur integra.

Hisce positis, Melancholiæ, seu acidii illius succi generationem, in ventriculo illustrare facile erit. Ventriculus sua
formâ

formâ sacculum repræsentat membranæ, omni fibrarum genere, scilicet rectis, obliquis & transversis, quibus se undique stringat, contextum; utraque ejus orificia, & quo cibos assumpsit, & quo rursus digestos in intestina exonerat; in suprema ejus parte posita sunt; unde cibi quamprimum recipiantur non statim suo pondere in intestina feruntur; sed illos primo levi fibrarum contractione quasi sacculo inclusos comprimit ventriculus, & amplectitur; & ut calore humido illius partiumque adjacentium, comminuantur, dissolvantur, & in lævigatam materiam, disjunctis fermentatione particulis rediguntur; per pylorum teneriores partes in intestina continuatâ fibrarum contractione propellit. Si vero accidentali aliqua, vel naturali fibrarum debilitate contingat, ut totum non exprimatur: illud quod in fundo remanserit, vel parietibus adhæserit, longiori mora, & tardiori fermentatione putrescens, accescit statim, & ingesta postea omnia, imò ipsas ventriculi tunicas tali inficit sapore. Imò si multum hujus relicte materiæ in ventriculo fuerit collectum,

H majorem

majorem semper acquirit acorem, imò
 sæpissime spiritibus pæne dixeram cor-
 rohivis pregnans, ingesta omnia ferment-
 tat, exagitat, eodem imbuit sapore &
 ventriculi tunicas importunè laceffit.
 Donec tandem nausea irritatus, totum,
 quod longiori spatio, leviori compres-
 sione per pylorum pedetentim expres-
 surus erat ventriculus, unica quasi con-
 vulsivâ contractione, sursum rursus per
 alterum orificium evomit, quod dentes
 suâ acerbitate maximè ferit, & gulam
 ardore conflagranti multum affigit.
 Hinc aciditatem ventriculi tantæ apud
 authores æstimationis putredinis solum
 esse progeniem, & appetitum frustrare,
 concoctionem debilitare, ac multorum
 inde in hypochondriacis symptomatû,
 crudelem esse authorem constat; nullibi
 naturale ejus reperitur in sanis hospiti-
 um, aut parens.

In ventriculo virtutem seu faculta-
 tem fermentandi, quæ calori in con-
 coctione ministrat, supra concessimus,
 quâ menstruum, potulenta scilicet seu
 liquida ciborum pars impregnata, inge-
 storum sales partesque solidiores citius
 penetret, sequacemque ducat calorem,

ac

ac totius solvat compagem. An vero talis naturaliter sit ventriculo innata facultas, aut à succo in illo, etiam dum in utero contineatur foetus, incluso; aut postea a ciborum putrefactione tale obtinuit inquinamentum, quod a relicta chyli portione fovetur semper & augetur; ulteriorem requirit examinationem. Vituli seu agni sugentis stomachus, aquâ licet sæpius repetita lavetur multum, diuque maceretur, facultatem non perdidit tamen, sed lac statim cogit & congulat. Senioris vero stomachus, qui non lacte, sed alimento nutritur alio, feno scilicet aut gramine, non nisi spatio longiori, & majore provocatus calore lac condensat. Miasmate scilicet à lacte impresso jam temporis diuturnitate evanescente, debilitatur illa cogendi facultas. Adeo ut si non totum facultatis a Miasmate, ab ingestis jam concoctis impresso, obtinuerit ventriculus; illius augmentum inde petere verisimile judicamus. In Cæmeteriis publicis, in quibus multæ ac frequentes sunt sepulturae, præcipue, si madore multo irrigentur, corpora citius putrescunt inhumata, quam in aliis locis. In